ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
                                               SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO

CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

Página 1 de 7

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO DE Nº 384/2023-FME

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 10.221.745/0001-34, com sede à Av. Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso, n° 34, Bairro
Centro, CEP: 68.195-000, Município de Jacareacanga, Estado do Pará, através de seu Prefeito Municipal,
doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Sr.
SEBASTIÃO AURIVALDO PEREIRA SILVA, brasileiro, empossado mediante ato da Câmara Municipal de
Vereadores em 01 de janeiro de 2021, portador do documento de identidade RG n.º 3289582, PC/PA e
inscrito no CPF/MF sob o n.º 609.117.352-91, residente e domiciliado à Av. Joana Costa Barroso Nº64
Bairro Bela Vista, CEP: 68.195-000, Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, com interveniência  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO-FME), órgão da Administração
Direta do Poder Executivo ,inscrita no CNPJ/MF sob o nº06.088.674/0001-76, com sede na
Av.Brigadeiro Haroldo Coimbra Veloso ,nº008  Bairro Centro, Jacareacanga-PA , CEP:68.195-000,
neste ato representada pelo Gestor do Fundo Municipal de Educação, Sra. LUZIANE NOGUEIRA
PEREIRA , brasileira, portadora do documento de identidade RG nº 335702 PC/PA e inscrito no CPF/MF
sob o nº 845.034.912-53, residente e domiciliada na Avenida Tapajós, s/n , Bairro São Pedro,  CEP:68.195-
000 Cidade de Jacareacanga, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais, doravante denominada
CONTRATANTE, e outro lado, e o(a) EMPRESA  MERCADINHO CORAÇÃO DE MÃE LTDA, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 17.568.776/0001-05, sediada na Avenida Bernardo da Silva, Nº. 32, CEP:
68.195-000, em Jacareacanga/PA, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada
pelo Sr. TARCIO JOSE LIMA DE AGUIAR, portador da Carteira de Identidade nº 4475453,
expedida pela PC/PA, e CPF nº 852.310.962-53, tendo em vista o que consta no Processo nº
9.159/2022, decorrente PREGÃO ELETRÔNICO nº. 040/2022/PMJ/SRP/PE, já qualificados no
contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas
seguintes cláusulas

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R$ 57.704,75 (cinquenta e sete mil
setecentos e quatro reais e setenta e cinco centavos), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e $ 2º, II, da
Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R$ 288.673,35 (duzentos e oitenta e
oito mil seiscentos e setenta e tres reais e trinta e cinco centavos). cujo objeto destina-se REGISTRO DE
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO-
PERECÍVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS DO
MUNICÍPIO DE JACAREACANGA-PA

ITENS DESCRIÇÃO MARCA QUANT. UNID.
VALOR

UNITÁRIO
QUANT

25%
VALOR TOTAL

2

ABACAXI IN NATURA,
SEM FERIMENTOS OU
DEFEITOS E SEM
MANCHAS - KG

ABACAXI IN
NATURA, SEM
FERIMENTOS

OU DEF

200 KG  R$          6,30  50  R$        315,00

10

ALFACE IN NATURA
SEM FERIMENTOS OU
DEFEITOS, SEM
MANCHAS, COM
COLORAÇÃO
UNIFORME E BRILHO -
(MAÇO).

ALFACE IN
NATURA SEM
FERIMENTOS

OU DEFEI

500 UN  R$          7,50  125  R$        937,50

                                ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
                                               SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO

CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

Página 2 de 7

11

ALHO, APRESENTAÇÃO
NATURAL, ASPECTO
FÍSICO EM CABEÇA,
TAMANHO MÉDIO E
GRANDE, FRESCO - KG

ALHO,
APRESENTAÇÃO

NATURAL,
ASPECTO FÍSI

300 KG  R$       15,50  75  R$    1.162,50

16

ARROZ, TIPO 01,
CLASSE LONGO FINO,
TIPO SUBGRUPO
POLIDO  - EMBALAGEM
PLÁSTICA DE 1KG

ARROZ, TIPO
01, CLASSE

LONGO FINO,
TIPO

2.000 UN  R$          4,89  500  R$    2.445,00

21

AZEITE DE OLIVA -
AZEITE EXTRAÍDO DA
AZEITONA, COM
ACIDEZ MÍNIMA ENTRE
0,8 E 2%. ENVAZADO
EM GARRAFAS DE
VIDRO DE 500ML.
COMPATIVEL COM
MARCAS GALO, LA
VIOLETERA,
ANDORINHA, OU DE
MELHOR QUALIDADE.

AZEITE DE
OLIVA - AZEITE
EXTRAÍDO DA

AZE

70 UN  R$       41,45  17  R$        704,65

22

AZEITONA VERDE ,
SALMOURA(ÁGUA E
SAL) E ACIDULANTE
ÁCIDO CÍTRICO.
EMABALGEM PLÁSTICA
OU VIDRO DE 330G

AZEITONA
VERDE,

SALMOURA
(ÁGUA E SAL) E

50 UN  R$       11,45  12  R$        137,40

25

BATATA  IN NATURA
TAMANHO MÉDIO A
GRANDE, DE PRIMEIRA,
COM
APROXIMADAMENTE
60% DE MATURAÇÃO,
SEM FERIMENTOS OU
DEFEITOS, SEM
MANCHAS, COM
COLORAÇÃO
UNIFORME E BRILHO -
KG

BATATA IN
NATURA

TAMANHO
MÉDIO A
GRANDE,

340 KG  R$          7,97  85  R$        677,45

34
BOLACHA DOCE TIPO
MAISENA - PACOTES
INDIVIDUAIS DE 400G

BOLACHA DOCE
TIPO MAISENA -
PACOTES INDI

400 UN  R$          7,50  100  R$        750,00

48

CARNE BOVINA IN
NATURA, COM OSSO
TIPO (PÁ E AGULHA),
PEÇA INTEIRA,
APRESENTAÇÃO LIMPA
E RESFRIADA - KG

CARNE BOVINA
IN NATURA,
COM OSSO

TIPO (P

3.700 UN  R$       15,90  925  R$  14.707,50

                                ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
                                               SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO

CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

Página 3 de 7

49

CARNE BOVINA IN
NATURA, MOÍDA (PA,
AGULHA E CABEÇA DE
LOMBO),
APRESENTAÇÃO LIMPA
E RESFRIADA - KG

CARNE BOVINA
IN NATURA,
MOÍDA (PA,

AGULH

1.800 UN  R$       20,00  450  R$    9.000,00

50

CARNE BOVINA IN
NATURA, TIPO
ALCATRA OU CONTRA
FILÉ E CHÃ,
APRESENTAÇÃO PEÇA
INTEIRA, LIMPA E
RESFRIADA, SEM OSSO,
SERÁ ENTREGUE EM
PEDAÇOS OU MOÍDA -
KG

CARNE BOVINA
IN NATURA,

TIPO ALCATRA
OU

2500 UN  R$       34,00  625  R$  21.250,00

56

CEBOLA IN NATURA
TAMANHO MÉDIO A
GRANDE, DE PRIMEIRA,
COM
APROXIMADAMENTE
60% DE MATURAÇÃO,
SEM FERIMENTOS OU
DEFEITOS,  SEM
MANCHAS, COM
COLORAÇÃO
UNIFORME E BRILHO -
KG

CEBOLA IN
NATURA

TAMANHO
MÉDIO A
GRANDE,

500 KG  R$          8,00  125  R$    1.000,00

61

CHEIRO VERDE IN
NATURA, COM FOLHAS
LISAS, FIRMES,
VIÇOSAS, DE COR
VERDE BRILHANTE,
COM COLORAÇÃO E
TAMANHO
UNIFORMES, SEM
SUJIDADES  OU
OUTROS DEFEITOS QUE
POSSAM ALTERAR SUA
APARÊNCIA OU
QUALIDADE, LIVRES DE
RESÍDUOS DE
FERTILIZANTES -
(MACO)

CHEIRO VERDE
IN NATURA,

COM FOLHAS
LISAS

250 UN  R$          4,90  62  R$        303,80

81
ERVA DOCE
EMBALAGEM DE 50G

ERVA DOCE
EMBALAGEM

DE 50G
20 UN  R$          6,50  5  R$          32,50

                                ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
                                               SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO

CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

Página 4 de 7

86

FARINHA DE
MANDIOCA AMARELA,
ESPECIFICAÇÃO:
PRODUTO IN-NATURA,
1ª QUALIDADE
REGIONAL.

FARINHA DE
MANDIOCA
AMARELA,

ESPECIFICAÇ

700 KG  R$          6,15  175  R$    1.076,25

115

LEITE DE COCO -
PRODUTO OBTIDO DE
LEITE DE COCO
PASTEURIZADO E
HOMOGENEIZADO,
CONTENDO LEITE DE
COCO, ÁGUA E
CONSERVANTES.
EMBALAGEM DE TETRA
PAK, PLÁSTICO OU
VIDRO COM TAMPA,
COM EMBALAGEM DE
200 ML.

LEITE DE COCO
- PRODUTO
OBTIDO DE

LEITE

30 UN  R$          6,50  7  R$          45,50

138
MILHO VERDE IN
NATURA, REGIONAL

MILHO VERDE
IN NATURA,
REGIONAL

20 KG  R$          1,98  5  R$             9,90

145
ÓLEO DE GIRASSOL 900
ML

ÓLEO DE
GIRASSOL 900

ML
208 UN  R$       19,40  52  R$    1.008,80

146

ÓLEO DE SOJA,
COMESTÍVEL,
MATÉRIA-PRIMA
SEMENTE DE SOJA,
APLICAÇÃO CULINÁRIA
EM GERAL, TIPO
REFINADO -
EMBALAGEM 900 ML

ÓLEO DE SOJA,
COMESTÍVEL,

MATÉRIAPRIMA
S

400 UN  R$          7,90  100  R$        790,00

                                ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
                                               SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO

CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

Página 5 de 7

148

PÃO DE FORMA DE
MASSA LEVE, FARINHA
DE TRIGO/SAL/AÇÚCAR
/, GORDURA TIPO
VEGETAL E ÁGUA ,COM
CASCA, CORTADO EM
FATIAS.  SERA
REJEITADO O PÃO
QUEIMADO OU MAL
COZIDO, COM ODOR E
SABOR
DESAGRADÁVEL,
PRESENÇA DE FUNGOS
E NÃO SERA PERMITIDA
A ADIÇÃO DE FARELOS
E DE CORANTES DE
QUALQUER NATUREZA
EM SUA CONFECÇÃO.
ISENTO DE PARASITA,
SUJIDADES, LARVAS E
MATERIAL ESTRANHO.
ACONDICIONADO EM
EMBALAGEM DE
POLIETILENO
RESISTENTE E
ATÓXICO, FATIADO
CONTENDO ENTRE 20
(VINTE) 25 (VINTE E
CINCO) FATIAS, COM O
RÓTULO DAS
INFORMAÇÕES
NUTRICIONAIS DEVE
SER IMPRESSA NA
EMBALAGEM ,
CONTENDO NA
IDENTIFICAÇÃO DO
PRODUTO, MARCA DO
FABRICANTE, PRAZO
DE VALIDADE, DATA DE
EMBALAGEM, PESO
LÍQUIDO. VALIDADE
MÍNIMA DE 05 ( CINCO)
DIAS A CONTAR DO
ATO DA ENTREGA.
UNIDADE UTILIZADA:
PACOTE DE ATE 500 G

PÃO DE FORMA
DE MASSA

LEVE, FARINHA
DE T

775 UN  R$          7,00  193  R$    1.351,00

VALOR TOTAL    R$  57.704,75

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

                                ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
                                               SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO

CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

Página 6 de 7

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício
2023.

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD

Unidade Orçamentaria: 4041 – Secretaria Municipal de Educação , Cultura e Desporto

Projeto Atividade: 12.122.1005.2.051 – Manutenção das Ações da Secretaria Municipal  de Educação

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de  Recurso: 15001001

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD

Unidade Orçamentaria: 4041 – Secretaria Municipal de Educação , Cultura e Desporto

Projeto Atividade: 12.361.0401.2.062 – Manutenção das Unidades Escolares do  Ensino Básico (Contrapartida)

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de  Recurso: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD

Unidade Orçamentaria: 4043 – Setor de Cultura e Desporto

Projeto Atividade: 13.392.0473.2.082 – Manutenção das Atividades Culturais

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de  Recurso: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

Órgão: 40.FME – Fundo Municipal de Educação /SEMECD

Unidade Orçamentaria: 4043 – Setor de Cultura e Desporto

Projeto Atividade: 13.392.0473.2.085 Prog.Incentivo Eventos Inst. (Mês Mulher, Dia Trabalho , Festa Junina e
Consc. Negra)

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Fonte de  Recurso: 15000000 Recursos não Vinculados de Impostos

CLÁUSULA TERCEIRO - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para
que surtam os seus efeitos legais.

Jacareacanga (PA), 08 de  Novembro  de 2023

______________________________________________________
PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA

CNPJ Nº10.221.745/0001-34
Sebastião Aurivaldo Pereira Silva

Prefeito Municipal

____________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO, CULTURA E DESPORTO

LUZIANE NOGUEIRA PEREIRA

Secretária Municipal de Educação,

Cultura e Desporto

Responsável legal da CONTRATANTE

                                ESTADO DO PARÁ

                                             PREFEITURA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
                                               SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E DESPORTO

CNPJ/MF sob o nº 06.088.674/0001-76

Página 7 de 7

  ____________________________________________________
MERCADINHO CORAÇÃO DE MÃE LTDA

CNPJ/MF sob o nº 17.568.776/0001-05
TARCIO JOSE LIMA DE AGUIAR

Responsável legal da CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1 – Nome:_____________________

CPF: _____/____/____/___

RG:___________________

2 – Nome:_____________________

CPF: _____/____/____/___

RG:___________________

		2023-11-08T10:34:18-0300
	SEBASTIAO AURIVALDO PEREIRA SILVA:60911735291

		2023-11-08T10:34:59-0300
	LUZIANE NOGUEIRA PEREIRA:84503491253

		2023-11-08T17:03:26-0300
	MERCADINHO CORACAO DE MAE LTDA:17568776000105